
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 5/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  MODIFICA COMPOSIZIONE UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI.            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventisette del mese di Gennaio dell’anno duemilaventitre, alle ore 14:40 a seguito 

di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente  Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

7 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Stefano Maggio. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  27/01/2023 VERBALE N.   5 
 
 

Richiamata la delibera G.U. n. 9 del 30.03.2012 con la quale si costituiva l’Ufficio 
competente per i procedimenti disciplinari ai sensi dell’art. 55 bis, comma 4, del 
decreto legislativo 165 del 30/3/2001, come introdotto dall’art. 69 del decreto 
legislativo n. 150 del 27/10/2009. 

Atteso che la suddetta delibera stabiliva la composizione dell’Ufficio competente per 
i procedimenti disciplinari come segue: 

- Direttore        Presidente 
- Segretario Generale      Componente 
- Dirigente del Settore Polizia Locale    Componente 

Visto il nuovo codice disciplinare di cui all’art. 72 del C.C.N.L. comparto Funzioni 
Locali del 16 novembre 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione N.E.T. ai 
sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001. 

Rilevato che, in ragione delle sostanziali modifiche all’organigramma dell’Unione 
N.E.T. nel frattempo intervenute, nonché in ragione della riassunzione da parte dei 
Comuni di Borgaro, Caselle, Settimo e San Mauro delle funzioni di Polizia Locale 
precedentemente delegate all′Unione N.E.T., risulta necessario modificare la 
composizione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinare. 

Considerato che questo Ente ha, nel proprio organico, figure con qualifica 
dirigenziale. 

Richiamato il comma 4 dell’art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001 il quale prevede che 
ciascuna Amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individui l’ufficio 
competente per i procedimenti disciplinari nell’ambito della propria struttura 
organizzativa, al fine di poter garantire, nella fattispecie sopra descritta, l’azione 
disciplinare. 

Ritenuto opportuno, in considerazioni delle dimensioni dell’organico di questo Ente, 
mantenere la composizione dell’organo di tipo collegiale a tre membri, uno dei quali 
in veste di Presidente; 

Dato atto che, in relazione alle figure dirigenziali esistenti nella struttura 
organizzativa, viene stabilita come segue la composizione dell’Ufficio procedimenti 
disciplinari:  

- Direttore        Presidente  
- Segretario generale       Componente 
- Dirigente del Settore presso cui presta servizio il dipendente  

         Componente 

Dato altresì atto che un dipendente con funzioni amministrative, di idonea categoria, 
all’uopo designato dal Direttore, potrà svolgerà le funzioni di segretario dell’ufficio in 
oggetto. 

Considerato che, in caso di assenza, impedimento o di qualsivoglia ragione che 
renda di fatto impossibile la costituzione dell’Ufficio secondo la composizione sopra 



 

indicata, il Direttore provvederà, con proprio atto, ad individuare un’altra figura 
dirigenziale, cui affidare temporaneamente le suddette funzioni. 

Considerato inoltre che qualora sia coinvolto nel procedimento disciplinare uno dei 
due componenti dell’ufficio in oggetto, il Direttore provvederà, con proprio atto, a 
nominare un altro dirigente che operi in sostituzione, al fine di assicurare in ogni 
caso l’azione e la collegialità dell’Ufficio procedimenti disciplinari. 

Tutto ciò premesso; 
Visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni N.E.T.; 
Visto il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il C.C.N.L. comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022; 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000, il solo parere di regolarità tecnico-amministrativa, in quanto non 
comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta Unione 
 

D E L I B E R I 

 

 

1. DI INDIVIDUARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Ufficio competente 
per i procedimenti disciplinari, ai sensi dell’art. 55 bis, comma 4, del D.Lgs. 
165 del 30/3/2001, come introdotto dall’art. 69 del D.Lgs. n. 150 del 
27/10/2009. 

2. DI STABILIRE come segue la composizione dell’Ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari:  
- Direttore        Presidente 
- Segretario generale      Componente 
- Dirigente del Settore presso cui presta servizio il dipendente  

         Componente 

3. DI DARE ATTO che:  
- un dipendente con mansioni amministrative, all’uopo designato dal 

Direttore, svolgerà le funzioni di segretario dell’ufficio in oggetto; 
- all’Ufficio in oggetto sono affidate le competenze stabilite dalla legge in 

materia di procedimento disciplinare; 
- in caso di assenza, impedimento o di qualsivoglia ragione che renda di 

fatto impossibile la costituzione dell’Ufficio secondo la composizione 
sopra indicata, il Direttore provvederà, con proprio atto, ad individuare 
un’altra figura dirigenziale, cui affidare temporaneamente le suddette 
funzioni; 

- qualora sia coinvolto nel procedimento disciplinare uno dei due 
componenti dell’ufficio in oggetto, il Direttore provvederà, con proprio 
atto, a nominare un altro dirigente che operi in sostituzione, al fine di 
assicurare in ogni caso l’azione e la collegialità dell’Ufficio procedimenti 
disciplinari. 



 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Segretario Generale  Il Presidente 

Dott. Stefano Maggio 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


